

Acuerdo Complementario al Contrato de Obra

En la ciudad de Montevideo, el día 23 de diciembre de 2002, POR UNA PARTE: Aldo Bonsignore y Carlos Garat, actuando en nombre y representación de **Corporación Vial del Uruguay S.A.** (en adelante "el Contratante"), constituyendo domicilio en Rincón 528, piso 5°; Y POR OTRA PARTE: **MOLINSUR S.A** (en adelante "el Contratista"), representada en este acto por Miguel A. Castro, constituyendo domicilio en Misiones 1282 of. 303; convienen en celebrar el presente acuerdo complementario.

PRIMERO - Las partes celebraron con fecha 27 de noviembre de 2002 un Contrato de Obra para la realización de la obra de construcción del refuerzo de pavimento de Ruta 1 entre Riachuelo y Colonia (en adelante el "Contrato"), y un Anexo a dicho Contrato (en adelante el "Anexo").

De acuerdo a lo establecido en la cláusula Segundo 1) del Anexo, el Contratista se obligó a garantizar el pago inicial a que hace referencia dicho Anexo, mediante Póliza del BSE por un monto en dólares americanos equivalente al pago inicial incrementado en un 20%, convertido a dólares al tipo de cambio interbancario comprador del día anterior al del pago.

SEGUNDO - Por el presente acuerdo complementario las partes acuerdan modificar la garantía establecida en el Anexo para el pago inicial, obligándose el Contratista a constituir y presentar en garantía de dicho pago inicial, una póliza de seguro emitida por la empresa MAPFRE por un monto en dólares americanos equivalente al pago inicial incrementado en un 20%, convertido a dólares al tipo de cambio interbancario comprador del día anterior al del pago.

TERCERO - Se sustituye el Cuadro de Metrajes incluido en el Anexo I del Contrato original firmado el día 27 de noviembre, por el que se adjunta como Anexo al presente acuerdo complementario.

CUARTO - En todo lo no modificado por el presente acuerdo complementario, continuarán vigentes y válidas todos los términos establecidos en el Contrato y Anexo.

QUINTO - Todos los términos no definidos en este acuerdo complementario tendrán el significado que se le asigna en el Contrato y el Anexo.

SEXTO - Este acuerdo se firma ad-referéndum de su aprobación por parte del Concedente de la concesión a cargo de la empresa concesionaria Corporación Vial del Uruguay S.A..

Para constancia y en prueba de conformidad firman ambas partes dos ejemplares del mismo tenor en el lugar y fecha arriba indicados.

Miguel A. Castro

**CUADRO DE METRAJES CON APERTURA DE RUBROS
"CONSTRUCCION DEL REFUERZO DE PAVIMENTO DE RUTA 1 ENTRE RIACHUELO Y
COLONIA"**

DÓLAR = \$15,150

MOLINSUR S.A.

GRUPO	RUBRO	DESCRIPCION	UNIDAD	METRAJE	UNITARIO	IMPORTE
I	1	MOVILIZACION	Global	1,00	1.009.962,63	1.009.962,63
II	6	EXCAVACION NO CLASIFICADA	M3	50,00	94,65	4.732,50
II	7	EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO	M3	6.800,00	66,21	450.228,00
II	23	CUNETAS DE CORONAMIENTO	M3	900,00	66,21	59.589,00
II	71	RECUPERACION AMBIENTAL	Global	1,00	1.009.962,63	1.009.962,63
II	75	ESCARIFICADO, CONFORM. Y COMPACT. DE SUB-BASE Y SUBRASANTE	M2	40.100,00	26,57	1.065.457,00
III	81 a	TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO CONVENCIONAL	TON	267,00	229,33	61.231,11
III	81 b	TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO MODIFICADO AM4	TON	19,00	364,38	6.923,22
III	81 c	TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO MODIFICADO AM3	TON	530,00	364,38	193.121,40
III	82	TRANSPORTE Y ELABORACION DE MATERIALES BITUMINOSOS	M3	39,50	292,23	11.543,09
III	87 a	TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS	M3	12,75	183,69	2.342,05
III	87 b	TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS MODIFICADAS	M3	24,00	283,77	6.810,48
IV	94	CEMENTO PORTLAND PARA BASE ESTABILIZADA C/CEMENTO (C/CEMENTO)	TON	1.030,00	1.707,55	1.758.776,50
V	102 a	MEZCLA ASFALTICA PARA CARPETA DE RODADURA (CONVENCIONAL)	TON	4.449,00	328,56	1.461.763,44
V	102 b	MEZCLA ASFALTICA PARA CARPETA DE RODADURA (MEZCLA DISCONTINUA)	TON	7.570,00	328,56	2.487.199,20
VI	111	EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION	M2	32.415,00	2,08	67.423,20
VI	112	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO SIMPLE	M2	375,00	7,68	2.880,00
VI	118	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	88.640,00	0,83	73.571,20
VII	132	BASE GRANULAR CON CBR > 70 % (CON TRANSPORTE)	M3	735,00	218,14	160.332,90
VII	134	MAT.DE BASE ESTAB.CON CEMENTO PORTLAND (CON TRANSPORTE)	M3	5.600,00	249,27	1.395.912,00
IX	211	AGREGADOS PETREOS GRUESOS Y MEDIANOS PARA TRATAMIENTOS	M3	4,00	267,33	1.069,32
XI	252	HORMIGON ARMADO PARA ALARG. DE ALCANTARILLAS (CON TRAT. SUP)	M3	3,00	8.717,31	26.151,93
XIII	261	HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS	M3	30,96	12.618,10	390.656,38
XIII	262	HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA LOSAS DE ACCESO	M3	48,00	7.522,00	361.056,00
XIII	273	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORM. ARMADO DE 60 CM. (S/CABEZALES)	M	75,00	970,73	72.804,75
XIII	274	ALCANT. CAÑOS DE HORM ARM. DE 60 CM. (S/CABEZALES)	M	20,00	1.433,79	28.675,80
XIII	275	ALCANT. CAÑOS DE HORM ARM. DE 80 CM. (S/CABEZALES)	M	11,00	2.416,98	26.586,78
XIII	280	ALC. DE CAÑOS DE HORM ARM. DE RESIST. ESPECIAL 80CM (S/CABEZALES)	M	15,00	2.658,78	39.881,70
XIII	281	CABEZALES DE HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANT. DE CAÑOS	M3	7,11	5.588,00	39.730,68
XVII	382	SEÑALIZACION DE OBRA	Global	1,00	207.555,00	207.555,00
XXI	438	SELLADO DE JUNTAS	M	13.320,00	50,64	674.524,80
XXXII	547	BACHEO DE PAVIMENTO DE HORMIGON	M2	8.500,00	1.021,79	8.685.215,00
XLVIII	655	REPARACION DE BORDES DE JUNTAS Y FISURAS	M2	5.110,00	789,75	4.035.622,50
LXX	876 a	SUMINISTRO DE CEMENTO ASFALTICO CONVENCIONAL	TON	267,00	4.357,22	1.163.377,74
LXX	876 b	SUMINISTRO DE CEMENTO ASFALTICO MODIFICADO AM4	TON	19,00	6.923,29	131.542,51
LXX	876 c	SUMINISTRO DE CEMENTO ASFALTICO MODIFICADO AM3	TON	530,00	6.923,29	3.669.343,70
LXX	877	SUMINISTRO DE DILUIDOS ASFALTICOS	M3	39,50	5.552,31	219.316,25
LXX	878 a	SUMINISTRO DE EMULSIONES ASFALTICAS	M3	12,75	3.490,03	44.497,88
LXX	878b	SUMINISTRO DE EMULSIONES ASFALTICAS MODIFICADAS	M3	24,00	5.391,61	129.398,64
LXXXI	914b	SUMINISTRO DE LOCOMOCION CON CHOFER (CAMIONETA)	Veh Mes	9,00	39.954,34	359.589,06
LXXXII	915a	SUMINISTRO DE LOCOMOCION SIN CHOFER (AUTO)	Veh.Mes	9,00	24.906,60	224.159,40
LXXXIX	929	ALOJAMIENTO PERSONAL DE INSPECCION	Casa Mes	9,00	12.453,30	112.079,70
LXXXIX	930	ALOJAMIENTO GERENTE DE OBRA	Pers.Mes	9,00	12.453,30	112.079,70
V	2033	ARENA BETUN	TON	154,00	272,73	42.000,42
XLVII	2043	SELLADO DE GRIETAS CON RUTEO	M	3.500,00	11,00	38.500,00
XIII	2036	CANALIZACIONES DE HORMIGON	M3	300,00	4.390,62	1.317.186,00
CCCI	3010	SEÑALES CLASE 1	M2	6,40	1.660,44	10.626,82
CCCIII	3027	POSTE PARA SEÑAL	M3	0,50	6.662,52	3.331,26
CCCIII	3028	DELINEADORES	M3	3,40	10.855,13	36.907,44
CCCIII	3029	POSTE KM	M3	0,10	7.949,36	794,94
CCCIV	3037	EJE APLICADO EN FRIO	M2	125,00	83,02	10.377,50
CCCIV	3038	BORDE APLICADO EN FRIO	M2	1.100,00	83,02	91.322,00
CCCIV	3039	AMARILLO APLICADO EN FRIO	M2	350,00	83,02	29.057,00
CCCIV	3040	SUPERFICIES APLICADAS EN FRIO	M2	20,00	197,18	3.943,60
CCCIV	3042	TACHAS INSTALADAS	C/U	420,00	83,02	34.868,40
IMPORTE DE OBRA SI/IVA, S/COFIS						33.663.592,13
DESCUENTO						16,94% 27.960.979,62
IMPORTE DE OBRA CON COFIS Y DESCUENTO INCLUIDO						28.548.160,20
IMPORTE DE OBRA CON COFIS, CON IVA Y CON DESCUENTO INCLUIDO						35.114.237,04
MONTO IMPONIBLE						5.724.775,73
MONTO IMPONIBLE CON DESCUENTO						16,94% 4.754.998,73
LEYES SOCIALES CON DESCUENTO INCL.						4.089.298,90
MONTO C/COFIS, CON IVA, CON LEYES SOCIALES Y DESCUENTO INCL. EN PESOS						39.203.535,94
MONTO C/COFIS, CON IVA, CON LEYES SOCIALES Y DESCUENTO INCL. EN DOLARES						2.587.692,14

Handwritten signature and initials in blue ink.